
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus+ n. 43/2019)  

 

Oggetto: Erasmus+. Trattativa diretta su MePa, ai sensi dell'art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei 

servizi di catering e di visita guidata, da espletarsi nell’ambito del Seminario TCA dal titolo “Fostering 

Erasmus+ cooperation projects impacts and cross fertilization on social inclusion and civic engagement” che si 

svolgerà presso l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna il 26 e 27 giugno 2019. 

Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 

CIG Z0C283DCDB CUP: B59E19000000007 -  Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 -UPB 113.2909 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il Piano delle attività 2019 dell’Agenzia Erasmus+ Indire; 

CONSIDERATO che, come previsto nel piano di implementazione del Piano di lavoro 2019 dell’Agenzia 

Erasmus+ Indire, si rende necessaria l’organizzazione di un evento internazionale finalizzato alla 

valorizzazione delle esperienze e alla diffusione del Programma; 

PRESO ATTO che l’organizzazione dell’evento in oggetto rientra tra le attività obbligatorie previste dal Piano di 

Lavoro 2019 approvato dalla Commissione Europea; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
7
8
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

CONSIDERATO che l’attività di disseminazione del progetto, scambio di esperienze attraverso meeting, 

convegni e giornate di lavoro, è obbligatoria per l’Agenzia Nazionale e che i servizi congressuali devono 

reputarsi servizi ad elevata ripetitività; 

CONSIDERATO che la ricorrente organizzazione di tali eventi necessita di servizi standardizzati e che la 

tipologia di servizi richiesti può definirsi standard poiché il format di evento formativo e di disseminazione 

utilizzato dalle AN europee e dall’EACEA a livello centrale europeo non contempla acquisizione di servizi di 

livello e caratteristiche particolari, bensì servizi uniformi e di categoria base; 

CONSIDERATO che La NA italiana e la NA spagnola intendono ospitare un TCA dal titolo Fostering Erasmus+ 

cooperation projects impacts and cross fertilization on social inclusion and civic engagement”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento di tale evento, l’Università degli Studi di Bologna ha disposto la 

concessione a titolo gratuito degli spazi del Rettorato, come da dichiarazione pervenuta via mail ed acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 0007315 del 12.3.2018; 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale seminario verranno esaminati I risultati raggiunti finora da progetti che 

ruotano intorno al tema principale dell'inclusione sociale e dell'impegno civico, in modo da stimolare la 

fertilizzazione incrociata e le sinergie di idee. 

CONSIDERATO che I partecipanti al TCA otterranno un'ampia gamma di input teorici e l'opportunità di 

scambiare esempi di buone pratiche, nonché le loro idee ed esperienze. Gli elementi interattivi di 

presentazione avranno un'importanza particolare, nonché uno scambio di contenuti con un alto livello di 

coinvolgimento da parte di tutti i partecipanti; 

CONSIDERATO che per l’organizzazione dell’evento in oggetto si rende  necessario procedere all’affidamento 

dei servizi che comprendono: 

26 Giugno 2019: 

 Per 80 partecipanti: n.1 Coffee break mattina, n.1 coffee break pomeriggio, n.1 lunch a buffet, n.1 

cena;  

 Per 80 partecipanti: Visita culturale guidata nella città di Bologna; 

27 Giugno 2019: 

 Per 80 partecipanti: n. 1 Coffee break rinforzato;  

 

ACQUISITA la relazione prot. n. 0011940/H3 del 24.04.2019, inerente l’organizzazione dei servizi per il TCA di 

cui all’oggetto, firmata dalla Dott.ssa Luisa Ingrassia, Coordinatrice Pianificazione e Organizzazione Grandi 

Eventi dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire; 

VISTA la richiesta, di cui all’ allegato modulo “B”, pervenuto da parte della Dr.ssa Sara Pagliai, nella sua 

qualità di Responsabile di Progetto Erasmus+, di provvedere all’acquisizione di servizi di catering e di visita 

guidata, da espletarsi nei giorni 26 e 27 giugno 2019 nell’ambito dell’evento in oggetto; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
7
8
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 183 del 

26/03/2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.2909 voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2019) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 168 del 29/03/2019);  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

ACQUISITA la relazione istruttoria del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali Dott,ssa Rita Bernabei,  

registrata al protocollo dell’Ente al n. 12516 del 03.05.2019, ove si motiva la scelta della modalità di selezione 

del contraente mediante trattativa diretta su MePa 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

possano procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

VERIFICATO che che alla data odierna sul portale CONSIP www.acquistiretepa.it non esiste una 

convenzione avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

CONSIDERATO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, inferiore alla soglia di € 40.000,00 di poter 

procedere mediante procedura negoziata, tramite Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) e 6, del D.Lgs n.50/2016, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 c.d. Decreto correttivo; 

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema Mepa, si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, adottate dall’ANAC con delibera n. 1069 

del 26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la 

qualità delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilevo comunitario; 

VISTO l’art. 51 comma 1 del D. LGS 50/2016, si precisa che il presente affidamento avviene in un lotto unico 

in quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, garantendo la natura 

funzionale del lotto e l’economicità dell’appalto medesimo; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, per le ragioni esplicitate nella relazione istruttoria del Funzionario 

dell’Ufficio Affari generali, utilizzare il predetto strumento di acquisizione, previa indagine di mercato rivolta ad 

operatori economici presenti sul MePa nella categoria “Servizi-Servizio di organizzazione eventi”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
7
8
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistiretepa.it/


 

 

Pag. 4/5 

CONSIDERATO che al fine di verificare i prezzi di mercato praticati per i suindicati servizi del 26 e 27 giugno 

2019, l’Ufficio Eventi ha provveduto ad effettuare, in data 10.04.2019, una indagine di mercato mediante 

richiesta di preventivo inviata via mail a n. 6 operatori abilitati al MePA e nello specifico: 

1. ART4, Via Mazzini 2/3 Bologna; 

2. OTTOQUATTRO EVENTI, Via Nazionale Est 74, Collecchio 

3. PLANNING CONGRESSI, Via Guelfa 9  Bologna 

4. I&C SRL Via Andrea Costa 202 – Bologna; 

5. HT EVENTI E FORMAZIONE SRL Via Massimo D’Azeglio 39 – Bologna; 

6. MOMEDA EVENTI SRL Via San Felice 6 – Bologna; 

 

così come da relazione della Coordinatrice Pianificazione ed Organizzazione Grandi Eventi Dott.ssa Luisa 

Ingrassia (Prot. n. 0011940/H3 del 24.04.2019) (All.1) 

VISTI i preventivi pervenuti da parte dei seguenti operatori: 

1. HT EVENTI E FORMAZIONE SRL (ns. Prot. n. 11504/E4 del 18/04/2019 di euro 6.160,00 IVA 22% 

esclusa); 

2. MOMEDA EVENTI Srl (ns. Prot. n. 11505/E4 del 18/04/2019 di euro 9.000,00 IVA 22% esclusa); 

3. I&C SRL (ns. Prot. n. 11506/E4 del 18/04/2019 di euro 7.453,92 IVA 22% esclusa)  

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z0C283DCDB; 

INDIVIDUATA, a seguito di apposita ricerca di mercato, la ditta I&C SRL quale impresa a cui richiedere 

un’offerta per i servizi di catering e di visita guidata in questione, poiché offre il servizio richiesto dall’Ente a 

prezzo e condizioni ritenute congrue e convenienti da quest’ultimo, come specificato nella relazione 

sull’istruttoria svolta dal Funzionario degli Affari Generali, dott.ssa Rita Bernabei registrata al protocollo 

dell’Ente al n. 12516 del 03.05.2019 (All. 2);  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.A., per l’affidamento del servizio sopra indicato e di negoziare la fornitura con la ditta I&C SRL 

ponendo come prezzo base la somma di € 7.453,92 comprensivo di onorario di agenzia e spese segreteria 

(esclusa IVA 22%). 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di poter avviare la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 

50/2016; 

DECRETA 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
7
8
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

- di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per il 

servizio di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 7.453,92  comprensivo di onorario di 

agenzia e spese segreteria  (esclusa IVA 22%);  

- di avviare nel frattempo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del                                                           

presente provvedimento (All. 3); 

- di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della Ditta I&C SRL, con sede legale alla 

Via Andrea Costa, 202/6 – 40134 Bologna, P.IVA/cod.fisc. 04330500374 relativo all’affidamento dei 

servizi in oggetto per un importo di € 7.453,92, comprensivo di onorario di agenzia e spese segreteria, 

(esclusa IVA 22%) ovvero € 9.093,78 (al lordo IVA 22%) sul Capitolo di spesa 113.2909 voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.02.02.005 dell’Esercizio Finanziario 2019 - Missione “Ricerca e Innovazione” – 

Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7;  

- di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei 

Il DIRETTORE GENERALE  

 

        Flaminio Galli  
 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

cc/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
7
8
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


